
DEG/ck. 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

                                                                              

                              DELIBERAÇÃO  N.º  03, DE  11  DE  JANEIRO DE  2002. 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDE-

RAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 123ª 

Reunião Extraordinária, realizada em 11 de janeiro de 2002,  
  

 

R E S O L V E:                 Homologar os seguintes Convênios, Termos Aditivos, Termo de Cessão 
de Uso e  Protocolos de Intenções: 

 
Convênio para o estabelecimento de um Programa de 
Cooperação Técnica e Cientifica celebrado entre o 

INSTITUTO DE PESQUISA JARDIM BOTÂNICO DO 
RIO DE JANEIRO-JBRJ e a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, objetivando o 
desenvolvimento e/ou fortalecimento institucional (Processo 
nº 23083.002060/2001-16) Assinado em 25 de Junho de 

2001; 
 

Convênio de Cooperação Técnica, Cientifica e Cultural 
celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e o MUNICÍPIO DE 

PARATY-RJ, tendo como objetivo o desenvolvimento de 
projetos de cooperação técnica, cientifica e cultural, visando 

a melhoria na produção agropecuária e pesqueira, bem como 
a qualidade de vida na área rural de Paraty, de forma a 
promover o desenvolvimento sustentado na região (Processo 

nº 23083.004789/2001-82). Assinado em 27 de junho de 
2001; 

 
 
 

 
 

 
 

 



 2 

Convênio de Cooperação Técnica, Científica e Cultural 

celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e o MUNICÍPIO DE CABO 
FRIO-RJ, tendo como objetivo a elaboração de um 

diagnóstico de situação do Município de Cabo Frio, visando 
a modernização da Administração Tributária e da Gestão 

dos Setores Sociais Básicos (Processo nº 
23083.004164/2001-84). Assinado em 28 de junho de 2001; 
 

 
Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e a 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO-UFRRJ, objetivando a cooperação técnico 

cientifico para o desenvolvimento de pesquisa especializada 
na produção de sementes sexuadas da cana-de-açúcar, para o 

atendimento aos Programas de Interuniversitária para o 
Desenvolvimento de setor sucroaçucareiro-RIDESA e na 
obtenção das Variedades RB (República do Brasil)-

(Processo nº 23083.006108/2001-84). Assinado em 14 de 
agosto de 2001;  

 
Convênio celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e o CENTRO 

AGRONOMICO TROPICAL DE INVESTIGACIÓN E 
ENSENANZA-CATIE, para o desenvolvimento de ensino, 

capacitação, pesquisa, extensão e assistência técnica na área 
de ciências ambientais e florestais no brasil (Processo nº 
23083.007599/2001-53). Assinado em 24 de setembro de 

2001; 
 

Convênio celebrado entre o MINISTÉRIO DO MEIO 
AMBIENTE, por intermédio do FUNDO NACIONAL 
DO MEIO AMBIENTE e a UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURALDO RIO DE JANEIRO-UFRRJ, para a 
execução do Projeto “REDE MATA ATLÂNTICA 

SEMENTES FLORESTAIS”; (Processo nº 
23083.007534/2001-16). Assinado em 25 de outubro 
de 2001; 

 
Convênio celebrado entre o INSTITUTO DE 

ASSISTÊNCIA AO FUTEBOL BRASILEIRO-IAFB e a 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO-UFRRJ, objetivando  estabelecer condições para 

a localização e o funcionamento de um Núcleo do Centro de 
Capacitação de Apoio ao Futebol Brasileiro-CCAFB 

(Processo nº 23083.007287/2001-31).Assinado em 29 de 
novembro de 2001; 



 3 

 

 
Termo Aditivo Simplificado nº 001/2001 ao Convênio 
PROAP-40/2000 celebrado entre a FUNDAÇÃO 

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR-CAPES e a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO-UFRRJ, objetivando adequar a estimativa de 
custo do Convênio, decorrente da inclusão e/ou alteração de 

custo beneficiados pelo Programa, concedidos pela CAPES, 
para o período acadêmico vigente, previsto no Plano de 

Atendimento que integram o presente instrumento, 
independente de transcrição (Processo nº 
23083.004791/2001-24). Assinado em 12 de março de 2001; 

 
 

Termo Aditivo Simplificado nº 001/2001 ao Convênio 
PROAP-40/2000 celebrado entre a UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO-UFRRJ e o 

MUNICÍPIO DE PARATY-RJ, objetivando a Residência 
em Engenharia Agronômica (REA), tendo por finalidade 

proporcionar experiência prática na linha de formação do 
Residente em complemento ao processo de “Ensino-
Aprendizagem” (Processo nº 23083.004789/2001-82). 

Assinado em 29 de junho de 2001;   
 

Termo Aditivo Simplificado nº 004/2001 ao Convênio 
PICDT-021/2000 celebrado entre a FUNDAÇÃO 
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 

PESSOAL DE NIVEL SUPERIOR  –CAPES e a 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ, objetivando adequar o quantitativo de 
parcelas ao processo de concessão de bolsas (Processo nº 
23083.006507/2001-08). Assinado em 14 de agosto de 2001; 

 
Termo Aditivo nº 005/2001 ao Convênio de Cooperação 

Técnica e Financeira, referente ao “Projeto de Apoio ao 
Desenvolvimento de Tecnologia Agropecuária para o Brasil 
PRODETAB”, celebrado entre a EMPRESA BRASILEIRA 

DE PESQUISA AGROPECURÁRIA- EMBRAPA e a  
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 

JANEIRO-UFRRJ visando prorrogar a vigência do 
Convênio ora aditado até 31 de dezembro de 2001, estando 
incluído neste prazo os 60 (sessenta) dias para apresentação 

da Prestação de contas final (Processo nº 
23083.007734/2001-05). Assinado em 29 de outubro de 

2001; 
 



 4 

Termo de Cessão de Uso nº 01/2001 celebrado entre a 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO  e o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, objetivando a cessão de uso  do 

imóvel de propriedade desta Universidade, situado à Rua 
UBE nº 01, destinado, exclusivamente à instalação e ao 

funcionamento provisório do Foro da Comarca de 
Seropédica-RJ (Processo nº 23083. 006329/2001-43). 
Assinado em 22 de novembro de 2001; 

 
Protocolo de Intenções celebrado entre a UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO e a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO-RJ, visando 
assistência técnica, o desenvolvimento e a transferência de 

pesquisa e de tecnologia, nas áreas de agropecuária, 
educação, urbanismo, florestal e administrativa do 

Município (Processo nº 23083.007735/2001-60). Assinado 
em 19 de outubro de 2001; 

 

      
                                            

 
 
                                                                         JOSÉ ANTÔNIO DE SOUZA VEIGA 

                                                                                                 Presidente 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


